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Градостроительство
Вопрос 1. Проводятся ли публичные слушания с жителями города при планировании градостроительства. Это касается трех домов запланированных по ул. Комсомольской. Это очень много для этой территории.
Ответ: Публичные слушания проводятся в соответствии с действующим законодательством, а также Порядком организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории МО «Город Мирный», утвержденным в новой редакции решением городского Совета от  27.05.2019  № IV–21–2 (размещен на официальном сайте городской Администрации).
Данный Порядок регламентирует организацию и проведение слушаний по следующим вопросам землепользования и застройки:
1) проекты генерального плана города Мирного, в том числе внесение изменений в него;
2) проекты правил землепользования и застройки, в том числе внесение изменений в них;
3) проекты документации по планировке территории, в том числе внесение в них изменений:
а) проекты планировки территории, содержащие в своем составе проекты межевания, в том числе внесение в них изменений;
б) проекты планировки территории, не содержащие в своем составе проекты межевания территории, в том числе внесение в них изменений;
в) проекты межевания территории вне состава проектов планировки территории, в том числе внесение в них изменений;
4) проекты решений о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства;
5) проекты решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
6) проекты правил благоустройства территории, в том числе внесение в них изменений.
По ул. Комсомольской на месте снесенных домов № 30 и 28, а также  подлежащего сносу дома № 26 планируется строительство жилого комплекса из трех многоэтажных жилых домов для переселения граждан из ветхого и аварийного жилья. В настоящее время идет проектирование данного комплекса, в процессе которого будет определена этажность и параметры домов с учетом градостроительных норм и требований по инсоляции. 
Территория комплекса состоит из 4-х земельных участков общей площадью 6 462 кв. метра. Ориентировочная площадь застройки трех домов – около 25 % этой территории. При этом максимально допустимая  площадь застройки для территориальной зоны многоэтажной жилой застройки (зона ЖЭ) согласно действующим Правилам землепользования и застройки МО «Город Мирный» составляет 40%. Исходя из этого, земельный участок достаточен для планируемого строительства. 

Благоустройство и ЖКХ
Вопрос 2. Будут ли в 2020 году выполняться работы по электрификации участков застройки для многодетных семей в мркн. Заречный?
Ответ: Для строительства необходимо соответствующее финансирование. На сегодняшний день ведется работа по участию в конкурсном отборе  проводимом в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг». Данная заявка предусматривает работы по строительству воздушных линий электропередач для возможности обеспечения подключения  индивидуальных жилых домов к сетям электроснабжения.

Вопрос 3. Участок дороги от рудовозной дороги до обогатительной фабрики находится в катастрофическом состоянии. В 2019 г. обращались с просьбой официально в администрацию. Нам было отказано. Требуется не полное, а частичное асфальтирование. На фабрику возят гостей из других городов, комиссии, да и сам автобусы не имеют возможности объехать эти огромные ямы.
Ответ: В весенний период текущего года, после таяния снега, будет осуществлен осмотр городских дорог на необходимость проведения ямочного ремонта дорог. Данные мероприятия планируется осуществить и в отношении ш. 50 лет Октября. В случае необходимости работы (ямочный ремонт) будут выполнены. 

Вопрос 4. Просьба асфальтировать или выровнять дорогу от дома № 36 по ул. Звездной до магазина Гуженцева. Весной и осенью невозможно ходить, лужи, грязь.
Ответ: В 2020 году планируется выполнить асфальтирование проезда от ул. Мухтуйской до жилого дома № 69 по ул. Звездной.
Асфальтирование территории к магазину, расположенному по адресу: ул. Звездная, д. 46В городской Администрацией не планируется.

Вопрос 5. Будут ли асфальтироваться улицы частного сектора п. Верхний (ул. Лесная, ул. Дорожная, Интернациональная)
Ответ: В 2020 году планируется выполнить работы по асфальтированию ул. Лесной, Интернациональной и участка ул. Дорожной  (между ул. Интернациональной и ул. Лесной). Выполнение работ по асфальтированию оставшейся части ул. Дорожной будет рассмотрено в случае наличия финансовых средств в 2021-2022 годах.

Вопрос 6. Будет ли проводиться асфальтирование дворовой территории у дома № 46А по ул. 40 лет Октября. Из дома невозможно выйти весной, летом, осенью.
Ответ: На территории города Мирного действуют программы, в рамках которых возможно выполнить благоустройство дворовых территорий с обязательным софинансированием выполнения работ жителями данных домов. Такие, как формирование современной городской среды, при выделении средств из федерального, республиканского и местного бюджетов и обязательном софинансировании работ собственниками помещений многоквартирного дома, дворовую территорию которого необходимо благоустроить. Более подробную информацию можно узнать на сайте городской Администрации или по тел. 4-61-60.
Также действуют Программа поддержки местных инициатив при выделении финансовых средств из республиканского бюджета, программа «Активный гражданин», о которой вы можете узнать в Администрации МО «Мирнинский район».

Вопрос 7. Тротуар от мкрн. Заречный до ТЗБ. Дети ходят из СОШ № 8 по дороге.
Ответ: Городской Администрацией разработан проект на устройство тротуара от перекрестка ул. Аммосова с ул. Индустриальной до ул. Соболева мкр. Заречный. Но, к сожалению, в бюджете города отсутствуют средства на реализацию данного проекта. Нами неоднократно направлялись заявки в адрес Администрации МО «Мирнинский район» с просьбой выделить финансовые средства на реализацию данного проекта, но в удовлетворении заявок городской Администрации было отказано. В случае наличия финансовых средств работы по устройству тротуара будут выполнены.  

Вопрос 8. Когда сделают тротуар по ул. Индустриальной от перекрестка Аммосова – Индустриальная, 14 до ул. Бабушкина?
Ответ: Городской Администрацией разработан проект на устройство тротуара от перекрестка ул. Аммосова с ул. Индустриальной до ул. Соболева мкр. Заречный. Но, к сожалению, в бюджете города отсутствуют средства на реализацию данного проекта. Нами неоднократно направлялись заявки в адрес Администрации МО «Мирнинский район» с просьбой выделить финансовые средства на реализацию данного проекта, но в удовлетворении заявок городской Администрации было отказано. В случае наличия финансовых средств работы по устройству тротуара будут выполнены.  

Вопрос 9. Когда будут заменены кубовые по ул. Лесная, 30, 29, 7 на карточные? Течет кран куба № 30, выливается на улицу. Из города очень много людей берут воду в 5-литровые бутыли и в большие емкости. Летом часты случаи, когда нет воды, т.к. она выбрана.
Ответ: В текущем году планируется модернизация кубовых с внедрением карточной системы по адресам: ул. Горняков, 9- кубовая № 8, ул. Лесная 45/1 - кубовая №29, ул. Лесная 17/В – кубовая № 30, ул. Интернациональная - кубовая № 7. Что касается вопроса о неисправности крана на кубовой № 30, то данная информация доведена до обслуживающей организации МУП «Коммунальщик», ремонтные работы будут проведены в кратчайший срок.

Вопрос 10. Освещение по Комсомольской. Светильники светят, но толку 0.
Ответ: Освещение по ул. Комсомольской выполнено в соответствии с утвержденными нормами освещенности по СНиП, а также согласно проектной документации. Светильники уличного освещения по ул. Комсомольской одинаковы по мощности и световому потоку со всеми светильниками, находящимися на других улицах города. 

Вопрос 11. Когда по ул. Советской, д. 18 и д. 18А будет установлена детская площадка со двора?
Ответ: Обустроить детскую площадку можно посредством принятия участия Вашей управляющей компании в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, проводимом Правительством  Республики Саха (Якутия), получив соответствующие субсидии из республиканского и местного бюджетов и при обязательном софинансировании собственников помещений многоквартирного дома по инициативе которого выполняются работы.

Вопрос 12. Будет ли построена детская площадка для детей старше 10 лет по ул. Лесной?
Ответ: Жители этой улицы могут выступить инициаторами  в рамках проекта «Активный гражданин», получив соответствующую субсидию - бюджетные ассигнования из бюджета МО «Мирнинский район» на безвозмездной и безвозвратной основе в целях реализации своей гражданской инициативы по обустройству детской площадки. Положение о проекте «Активный гражданин» в муниципальном образовании «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) утверждено Постановлением Главы района от 20.03.2017 № 0343 и размещено на официальном сайте районной Администрации (http://www.алмазный-край.рф/administratsiya-mo/komitety-upravleniya-otdely/upravlenie-sotsialnoy-politiki/aktivnyy-grazhdanin.).

Вопрос 13. Почему не стригутся деревья вдоль тротуаров?
Ответ: Работы по обрезке зеленых насаждений вдоль тротуаров входят в комплекс работ по содержанию городских тротуаров  и выполняются в течение всего года, но основная обрезка производится в летний период. В случае возникновения замечаний информацию необходимо передать в МКУ «УЖХК» МО «Город Мирный» по тел. 4-61-60 или по адресу: ул. Тихонова, 8.

Вопрос 14. Планируются ли работы по очистке зон перекрестков и пешеходных переходов от кустарников затрудняющих видимость в летний период.
Ответ: Работы по обрезке зеленых насаждений в районе перекрестков и пешеходных переходов в течение года выполняются несколько раз. В 2020 году данные работы также будут выполняться неоднократно.

Вопрос 15. Вопрос по стоянке около АО «Алмазная осень». Машины стоят на тротуаре, сигналят прохожим в спины.
Ответ: Вопрос по обеспечению безопасности дорожного движения в районе административного здания АО НПФ «Алмазная осень» рассмотрен на комиссии по безопасности дорожного движения МО «Город Мирный» в 2018 году, принято решение о реконструкции части тротуарного данного объекта и выделении отдельной части тротуара ограждающими конструкциями для безопасного следования пешеходов. В настоящее время работы выполнены в полном объеме, тротуарный объект разделен на две части металлическими столбиками и натянутой металлической цепью.  

Вопрос 16. Отрегулировать температурный график в квартирах, когда температура на улице -10, в квартирах холодно.
Ответ: Температурный график соответствует установленным нормам температурного режима и регулируется исходя из температуры наружного воздуха.

Вопрос 17. В доме № 10 по ул. Ленина, подъезд 4 ремонта не была с момента постройки. Закопченый потолок. Прошу включить в программу по ремонту.
Ответ: Собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество.
При этом, учитывая то, что места общего пользования (подъезды), как отдельный конструктив многоквартирного дома, не включены в состав Региональной адресной программы капитального ремонта, по линии Фонда капремонта РС (Я), а также понимая, то, что управляющие компании и обслуживающие организации не в состоянии финансово в полной мере обеспечить проведение данных работ, даже при условии наличия софинансирования со стороны собственником жилых помещений, городской Администрацией, начиная с 2018 года успешно реализуется Положение о порядке предоставления субсидий из средств местного бюджета на текущий ремонт мест общего пользования (подъездов) многоквартирных домов, находящихся на территории МО «Город Мирный», согласно которому происходит финансирование ремонтных работ по следующей схеме: средства собственников жилых помещений – не менее 20%, средства управляющих компаний или обслуживающих организаций – не менее 20%, доля бюджетных расходов – не более 60% от суммы расхода на проведение текущего ремонта. Обязательным условием предоставления субсидий является наличие выбранного общим собранием собственников старшего по дому (подъезду). 
Заявки на текущий ремонт мест общего пользования (подъездов) формируются управляющей компанией по решению собственников жилых помещений дома. 
В 2018 году силами управляющих компаний был проведен текущий ремонт в 15-ти подъездах 10-ти многоквартирных домов г. Мирного, в 2019 году в 9-ти подъездах 7-ми многоквартирных домов.

С 2018 года успешно реализуется Положение о порядке предоставления субсидий из средств местного бюджета на текущий ремонт мест общего пользования (подъездов) многоквартирных домов, находящихся на территории МО «Город Мирный», согласно которому происходит финансирование ремонтных работ по следующей схеме: средства собственников жилых помещений – не менее 20%, средства управляющих компаний или обслуживающих организаций – не менее 20%, доля бюджетных расходов – не более 60% от суммы расхода на проведение текущего ремонта. Обязательным условием предоставления субсидий является наличие выбранного общим собранием собственников старшего по дому (подъезду). 
Заявки на текущий ремонт мест общего пользования (подъездов) формируются управляющей компанией по решению собственников жилых помещений дома. 
В 2018 году силами управляющих компаний был проведен в 17-ти подъездах г. Мирного, в 2019 году в 5-ти многоквартирных домах.

Вопрос 18. Как быть жильцам аварийных домов, которым до расселения 5 лет, а дома не обслуживают толком? Не утепляются полы. Это обязанность ЖЭУ? 
Ответ: До сноса многоквартирного дома обслуживание инженерных сетей, а также проведение текущего ремонта многоквартирного дома является прерогативой управляющей компании (обслуживающей организации). В случае предоставления некачественных услуг со стороны управляющей компании (обслуживающей организации) жители дома имеют право обратиться в адрес надзорных органов, в том числе в Управление государственного жилищного и строительного надзора РС (Я) г. Якутск.

Вопрос 19. Почему на улицах Аммосова, Ойунского, за бассейном «Кристалл» и на переулках так не убрано? Я постоянно, когда иду домой вижу эту грязь.
Ответ: Дороги, тротуары, газоны, являющиеся собственностью муниципального образования «Город Мирный» содержатся и убираются на постоянной основе. В рамках муниципальных контрактов выполняются работы по очистке от случайного мусора, подметание, мойка ограждений в летнее время и т.д. Что касается содержания  внутриквартальных территорий, сообщаем, что на сайте городской Администрации размещена схема содержания городских территорий. Заявителю необходимо обратиться в организацию на чьей территории он обнаружил мусор и грязь с просьбой убрать ее.

Вопрос 20. Есть в проекте программы по переработке мусора, а не по его захоронению? Т.к. в России ввели реформу, а общемировые тенденции уже требуют переработку.
Ответ: Проектирование нового полигона ТКО ведется муниципальным образованием «Мирнинский район». Заказчик – МКУ «КСУ» МО «Мирнинский район», срок завершения всех проектных работ 01.09.2020 г. Техническим заданием на проектирование предусмотрено: 
- срок эксплуатации полигона – не менее 25 лет;
- общая площадь полигона – 30 га;
- площадь коридора коммуникаций – не менее 5 га;
- производственная зона в составе:
- участок хранения ТКО;
- участок складирования снега;
- участок сортировки, измельчения, брикетирования и т. д.;
- участок захоронения;
- участок термического уничтожения.
Существующее место для складирования ТБО к 2024 году должно быть рекультивировано. В настоящее время заключен муниципальный контракт на разработку проектно-сметной документации по рекультивации свалки ТКО города Мирного. Завершение работ по проекту со всеми экспертизами планируется  в 2021 году.

Вопрос 21. Проживаем по адресу ул. Советская, 17А с 2000 года. В доме ни разу не проводился ремонт. Каждые пять лет обещают сделать ремонт, состояние уже плачевное. Стоит ли наш дом в плане? Сам дом ни разу со дня сдачи 1987 г. даже не красился, хотя рядом стоящие дома уже и по 2-му и 3-му разу покрашены. По какому принципу отбирают дома под покраску? С ув. Шалашова Лариса Александровна.
Ответ: Силами АК «АЛРОСА» (ПАО) в 2013 году произведен капитальный ремонт крыши, в 2014 году заменена общедомовая система канализации МКД № 17а по ул. Советской. 
Согласно Региональной адресной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории РС (Я), капитальный ремонт фасада (в том числе окраска и ремонт швов), фундамента, системы электроснабжения, теплоснабжения и водоотведения МКД № 17а по ул. Советской запланирован на 2021-2023 гг., капитальный ремонт крыши на 2034-2036 гг., ремонт системы водоснабжения на 2033-2035 гг. 
Порядок очередности проведения капитального ремонта формируется в Фонде капремонта РС (Я) г. Якутск. Вся информация о сроках проведения капремонта размещена на сайте Фонда капитального ремонта МКД РС (Я): http://fondkr.ru, во вкладке «Мой дом». 
При этом сообщаем, что реализация программы капитального ремонта происходит с некоторым отставанием от запланированных сроков, связанным, в том числе с отсутствием полного объема финансовых средств как республиканских, так и собственников общего имущества МКД.

Вопрос 22. Будет ли сноситься дом на ул. Ойунского, 35 и когда?
Ответ: Жилой дом, расположенный по адресу: ул. Ойунского, д. 35 включен в республиканскую адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы». Расселение данного жилого дома запланировано в период 2020-2021 гг. путем приобретения квартир на вторичном рынке жилья. 

Вопрос 23. Дом по ул. Ленина, 40А был признан аварийным и подлежащим сносу в августе 2019 г. В какую программу этот дом попадет и в каком году планируется снос дома?
 Ответ: До 2025 года включительно будут расселены жилые дома признанные аварийными до 01.01.2017 года. Информация по сносу и расселению жилого дома, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 40, корп. А, будет известна после 2025 года, в связи с признанием ветхим и аварийным вышеуказанного дома 04.09.2019 (Постановление городской Администрации от 04.09.2019 № 1120).
Вопрос 24. Ржавая горячая вода по ул. Московская, д. 26А, Заречный, Заречная, 21, Ленинградский, 23, 21, Тихонова, 15/1. Нет предупреждений об отключении воды, нет перерасчета за пролив ржавой воды. Это некачественное предоставление платных услуг.
Ответ: Для решения данного вопроса рекомендуем Вам обратиться в свою управляющую компанию с заявлением о проведении обследования для выявления причин некачественного предоставления коммунальной услуги в виде горячего водоснабжения с составлением акта.
Также доводим до Вашего сведения, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") (далее-Правила) допустимая продолжительность перерыва подачи горячей воды:
- 8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно, при аварии на тупиковой магистрали - 24 часа подряд;
- продолжительность перерыва в горячем водоснабжении в связи с производством ежегодных ремонтных и профилактических работ в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения горячего водоснабжения осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (СанПиН 2.1.4.2496-09).
За каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва подачи горячей воды, исчисленной суммарно за расчетный период, в котором произошло указанное превышение, размер платы за коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 0,15 процента размера платы, определенного за такой расчетный период в соответствии с приложением N 2 к Правилам, с учетом положений раздела IX Правил.
В дальнейшем, если Вы посчитаете, что Ваши права нарушены, рекомендуем обратиться в Управление государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия), расположенного по адресу ул. Аммосова, д. 8, г. Якутск, 677018, тел.: 8 (4112) 34-50-53, 34-26-44, тел./факс 8 (4112) 34-22-49, e-mail: sakhagasn@mail.ru.

Транспортное обеспечение
Вопрос 25. Необходимо установить теплые остановки не только в центре города, но и  в районе промзон, т.к. людям приходится, в т.ч. детям, стоять в ожидании автобусов.
Ответ: В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» городской Администрацией ведется работа по созданию и развитию объектов транспортной инфраструктуры, необходимых для организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулярным городским маршрутам (установка теплых торгово - остановочных пунктов). На сегодня в городе Мирном установлено 13 теплых торгово - остановочных пунктов, с учётом 2 новых объектов, которые введены в эксплуатацию в 2019 г. по Ленинградскому проспекту. В феврале 2020 г. субъектом малого и среднего предпринимательства будет введен еще 1 торгово - остановочный павильон на территории, прилегающей к школе № 1 по ул. 40 лет Октября.  
 С 22 января по 19 февраля текущего года пройдет аукционная процедура для субъектов малого и среднего предпринимательства на право размещения еще 6 нестационарных торговых объектов в виде теплых торгово-остановочных пунктов:
- ш. Кузакова (остановка напротив ОМВД России по Мирнинскому району), площадь 43,5 кв.м.;
- ул. Павлова (остановка на центральной районной больнице), площадь 43,5 кв.м.;
- ш. 50 лет Октября (остановочный пункт «УСЛЭП» - в районе базы ООО «МП ЖХ»), площадь 43,5 кв.м.;
- ш. 50 лет Октября (остановочный пункт «УСЛЭП» - напротив базы ООО «МП ЖХ»), площадь 43,5 кв.м.;
- п. Заречный, ул. Куницына (остановочный пункт «Детский сад № 5 «Семицветик»»), площадь 43,5 кв.м.;
	- ул. Тихонова, д. 9 (между ЦГУ МФЦ «Мои документы» и ТД «Сэргэ» (левая сторона)), площадь 10,0 кв.м.
	Для рассмотрения данного вопроса на Комиссии по рассмотрению заявлений по включению мест размещения нестационарных торговых объектов в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) Вам необходимо направить в адрес городской Администрации более точную информацию о какой «промзоне» идет речь.

Вопрос 26. Проживаем на Верхнем поселке, ни выехать, ни приехать, автобусы ходят очень плохо, приходится стоять долгое время на остановках, в выходные вообще невозможно никуда уехать.
Ответ: В целях улучшения качества предоставления услуг для населения в части пассажирских перевозок на городских маршрутах, городской Администрацией совместно с предприятием МУП «МПАТП» ведутся работы по обновлению, изношенного автопарка городского общественного транспорта.
На сегодняшний день ежедневно на линии городских маршрутов находится от 5 до 7 единиц автобусов с интервалом движения 20-30 минут.
Кроме того, городской Администрацией были приобретены 5 единиц новых автобусов - 2 автобуса марки ПАЗ «Вектор-Некст» и 3 автобуса марки Газель Некст «Ситилайн». Дополнительно с 20.01.2020 г. предприятием МУП «МПАТП» заключен договор с предприятием ООО «Гермес», на предоставление еще 5-ти автобусов, которые поэтапно выпускаются на маршруты.
Директором предприятия МУП «МПАТП» ведется работа по изменению графиков движения всех действующих маршрутов №№ 1,2,3,4, в ближайшее время на всех остановочных пунктах будет размещена информация с новым графиком движения автобусов с учетом пожеланий жителей города Мирного. В обеденное время водителей автобусов будет перекрывать резервный автобус. 

Вопрос 27. На автостанции построены холодные остановки, в магазине «Марина» толпятся люди, дети, не хватает места. Просьба от всех жителей Верхнего поселка поставить теплые остановки.
Ответ: На конечной остановке Верхнего посёлка индивидуальным предпринимателем ведётся строительство объекта общественного питания с установкой тёплого помещения, где жители города Мирного смогут ожидать автобус городского маршрута.

Вопрос 28. Приобретение автобусов для доставки детей в школы и обратно, или бесплатная перевозка школьников в общественном транспорте.
Ответ: Школьные перевозки - это организованные перевозки обучающихся, к месту учебы и обратно, не относящиеся к регулярным перевозкам пассажиров по городским маршрутам, к тому же для организации школьных перевозок необходимо иметь специально оборудованные автобусы согласно установленному ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Организаторами школьных перевозок являются образовательные учреждения подведомственные Администрации МО «Мирнинский район».
Также сообщаем, что Постановлением городской Администрации от 23.10.2017 № 1653 утверждено Положение о предоставлении адресной материальной помощи отдельным категориям граждан на проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного за счет средств местного бюджета. В соответствии с указанным Положением право на оказание материальной помощи на проезд имеют:
- учащиеся средних общеобразовательных учреждений, проживающие в микрорайоне Заречный, по улицам Газовиков, Ромашовка,  Лесная, Интернациональная, Таежная, Ленская, Заречная, Звездная, Мухтуйская, Логовая, Ручейная, Космонавтов, П. Алексеева, Геологическая, Южная, Вилюйская, Иреляхская, Экспедиционная, Нагорная, Набережная, из числа проживающих в семьях со среднедушевым доходом не выше 1,5-кратной величины прожиточного минимума в среднем на душу населения;
- учащиеся МОУ «Специальная коррекционная школа-интернат VIII вида», МАОУ «СОШ № 8 с углубленным изучением технологического профиля», вынужденные ездить к месту обучения на транспорте, из числа проживающих в семьях со среднедушевым доходом не выше 1,5-кратной величины прожиточного минимума в среднем на душу населения;
- воспитанники ГУСО МСРЦН «Харысхал»; 
- женщины, награжденные знаком «Материнская слава».
Эта дополнительная мера поддержки направлена на учащихся средних общеобразовательных учреждений, иные категории в качестве получателей материальной помощи настоящим положением не предусмотрены.

Вопрос 29. Проблема с автобусами. Необходимость организации школьного автобуса.
Ответ: Школьные перевозки - это организованные перевозки обучающихся, к месту учебы и обратно, не относящиеся к регулярным перевозкам пассажиров по городским маршрутам, к тому же для организации школьных перевозок необходимо иметь специально оборудованные автобусы согласно установленному ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Организаторами школьных перевозок являются образовательные учреждения, подведомственные Администрации МО «Мирнинский район». Дополнительная информация в ответе на вопрос № 28.

Жилищная политика
Вопрос 30. Где будут выдавать участки для молодых семей?
Ответ: В 2020 году многодетным семьям, состоящим в очереди на получение земельного участка, в соответствии со ст. 24.1 Земельного кодекса РС(Я), будут предоставляться земельные участки:  42 участка в микрорайоне Заречный и 74 земельных участка, расположенных на территории 25 квартала и по ш. 50 лет Октября г. Мирного.

Вопрос 31. Будет ли район ПДУ признан ветхим и аварийным?
Ответ: Район ПДУ состоит из 49 домов, 23 из которых находятся в собственности граждан (собственники могут обратиться с заявлением на предмет признания жилого помещения аварийным и подлежащим сносу с приложением необходимых документов в соответствии со ст. 45 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47), 2 ПДУ – признаны ветхими и аварийными, в отношении 24 домов, находящихся в собственности МО «Город Мирный», планируется проведение необходимых мероприятий для рассмотрения вопроса о признании их аварийными и подлежащими сносу. 

Вопрос 32. Когда возможно создание зоны ИЖС в районе за бывшим МСМТ (район заброшенных дач)?
Ответ: Застройка ИЖС в районе бывшего МСМТ не предусмотрена. Она планируется в районе заброшенных дач в северо-западной части г. Мирного вдоль проектируемой автодороги к новому аэропортовому комплексу.  Для этого планируется за ближайшие годы осуществить ряд мероприятий, в том числе выполнить инженерные изыскания, подготовить проект планировки с проектом межевания территории нового квартала индивидуальных жилых домов, сформировать для предоставления земельные участки, а также обеспечить подготовку проектной документации для строительства инженерных сетей. 

Вопрос 33. 1. Жильцы каких домов в первую очередь будут переселены либо в новое, либо вторичное жилье?
2. Сколько домов и по какому адресу будут переселены в 2020 году из аварийных и ветхих домов?
Ответ: В 2020 году планируются к переселению в строящийся 71-квартирный дом по ул. Аммосова, жилые дома, расположенные по адресам: ул. 40 лет Октября, д.7, ул.Комсомольская, д.26, ул. Аммосова, д. 28, корп.Б,                 ул. Ойунского, д.25, корп.Б, ул. Ойунского, д.29, ул. Ойунского, д.31. Так же, будут приобретаться квартиры на вторичном рынке жилья для расселения домов, расположенных по адресам: ул. Комсомольская, д. 24, ул. Ойунского, д. 30, Ойунского, д. 33, корп. А, ул. Ойунского, д. 37, ул. Нагорная, д. 30. 

Вопрос 35. Фреска с изображением якутского эпоса Олонхо на остановке "3 богатыря" со времен СССР не реставрируется, что очень печально. Вообще по городу мало представлена культура коренного народа.
Ответ: На торцах многоквартирного жилого дома по Ленинградскому пр-кту, д. 21 размещаются монументальные декоративные панно (диптих), выполненные в технике «сграффито» с элементами чеканки на тему якутского героического эпоса «Олонхо», признанного Юнеско в 2005 году Шедевром устного и материального наследия человечества. В настоящее  время они, действительно, требуют ремонтно-восстановительных работ, в том числе в отношении утраченной чеканки в виде фигуры эпической героини Туйаарыма Куо (остались фотографии, по которым можно восстановить данную чеканку) и подлежащей реставрации чеканки с изображением героя эпоса Ньургун Боотура Стремительного.  
В настоящее время изучается вопрос стоимости и возможного выполнения таких работ с привлечением специалистов из Союза художников РС(Я) либо других профессиональных художников за счет средств местного бюджета. 
В настоящее время ведутся проектные работы по строительству культурно-этнографического центра «Дом дружбы народов» в 25 квартале напротив торгового центра «ЛиКом», летом текущего года 2020 года должны быть начаты работы на площадке. Этот объект, несомненно, добавит национального колорита нашему городу. В основе его планировки предусмотрена традиционная схема якутских усадеб с урасой, балаганом и летней площадкой для осуохайа. 
В том числе у нас имеется ландшафтно-этнографический комплекс «Земля Олонхо» на вдхр. Чуоналыр, построенный с учетом всех канонов якутской национальной культуры и является гордостью жителей города Мирного. В городском парке планируется развитие культурно-этнографической зоны с установкой композиции «Алмазное сэргэ», эскизный проект которого участвует в этом году в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. 

Молодежная политика
Вопрос 36. Сейчас среди молодежи очень популярен вид спорта Воркаут-занятие на турниках. От большого количества подростков и школьников просим рассмотреть возможность сделать площадку турников в городе, такую же как АЛРОСА построила в Архангельске. Это будет значительный вклад в пропаганду ЗОЖ среди молодежи. Кулакова Ю.В.
	Ответ: На территории города Мирного в 2020 году в парке культуры и отдыха запланировано строительство спортивной площадки с 30 уличными тренажёрами для подготовки к выполнению испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» населения города Мирного, а также для занятий различными спортивными субкультурами, в том числе воркаутом.
	
Разное
Вопрос 37. Живу по ул. Комсомольской, д.22, так называемый дом "Тетрис". 
1. Площадка между нашим домом и д. 13 по ул. Ойунского в плачевном состоянии, а именно сломанные качели, старая железная горка с советских времен и беседка, которая служит как злачное место, где распивают спиртные напитки и соответственно там и окурки, и разбитые бутылки и это в центре города! 
2. Живу в 1 подъезде и мусоропровод открыть только на 2 и 6 этажах. Мусор, грязь во время праздников жильцы складируют в подъезде, так как мусоропровод забит. Сама лично убирала за новогодние праздники, т.к свинство. Собираются дети с близлежащих школ каждый день. Как с эти бороться?
Ответ: 1. Расположенные с северной стороны от жилого дома № 22 по ул. Комсомольской двухэтажные жилые дома по ул. Аммосова, д. 28б и ул. Ойунского, 25б признаны ветхими и аварийными и подлежат сносу. Переселение проживающих в этих домах предусмотрено до конца 2020 года в строящийся 3-х этажный 71 квартирный жилой дом в этом же квартале. После сноса данных домов городской Администрацией будут рассмотрены варианты дальнейшего комплексного благоустройства данной территории. 
2. Вам необходимо обратиться в вашу управляющую компанию ООО «МПЖХ». В оплату жилищных услуг входят затраты на содержание подъездов и мусоропровода. В адрес ООО «МПЖХ» городской Администрацией направлено письмо о выполнении услуг надлежащего качества. Что касается детей, которые собираются в Вашем подъезде, рекомендуем Вам поставить дверь с кодовым замком.

Вопрос 38. Необходимость создания приюта для животных. Средства на строительство и содержание: 1. Как благотворительность от пришлых недропользователей РНГ, Иреляхское и т.д.  2. Введение сбора на домашних животных. Как местный сбор, все средства направлять на строительство и содержание приютов бездомных животных (+чипирование). 3 Отрегулировать места выгула собак. 4. Проведение акций бесплатной стерилизации. 
Ответ: Согласно Федеральному закону  № 498-ФЗ от 27.12.2018 «Об ответственном обращении с животными» необходимо наличие приютов на территориях муниципальных образований, в г. Мирном организован приют на территории пункта передержки, при этом требуются значительные финансовые затраты на обустройство указанного объекта,  рассматриваются варианты,  решения данного вопроса. 2.  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 14 к вопросам местного значения городского, сельского поселения – не относится установление налога на домашних животных.  Чипирование домашних питомцев  в настоящее время – процедура добровольная. 
3.  В Федеральном  законе № 498- ФЗ от 27.12.2018 «Об ответственном обращении с животными» отражается следующее: не допускается выгуливать животных вне мест, разрешенных органом местного самоуправления для выгула животных. На территории МО «Город Мирный» существует площадка для выгула и дрессировки собак. 
4. Проведение акций по бесплатной стерилизации животных, может, является благотворительностью ветеринарных учреждений.

Вопрос 39. Борьба с бродячими животными, недостаточно усыпления, отстреливать или усыплять. 
 В связи с нападением бродячих собак на ребенка в г. Ленске планируется ли проведение мероприятий по очистке в г. Мирном?
Ответ: Согласно Федеральному закону  № 498-ФЗ от 27.12.2018 «Об ответственном обращении с животными» единственным основанием для эвтаназии животного является необходимость прекращения физических страданий нежизнеспособных животных (тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимой с жизнью животного).  Содержать поступивших в приюты  животных без владельцев, до наступления естественной смерти таких животных, либо возврата таких животных на прежние места их обитания, или передачи таких животных новым владельцам. Ежегодно проводятся мероприятия по отлову безнадзорных животных, так,  за 2019 год с территории муниципального образования «Город Мирный» отловлено 778 голов.

Вопрос 40. Есть ли у правительства города реальная программа по борьбе с бродячими животными?
Ответ: Все мероприятия по переданным отдельным государственным полномочиям осуществляются согласно имеющихся нормативно-правовых актов Российской Федерации и Республики Саха (Якутия). 

Вопрос 41. Изменить часы работы кассы РКЦ по ул. Ленина, 10, совпадает с рабочим обедом.
Ответ: РКЦ является отделением ООО «МПЖХ» и подчиняется данной организации. Городской Администрацией направлено письмо в адрес ООО «МПЖХ» с просьбой рассмотреть вопрос об изменении режима работы.

Вопрос 42. По ул. Фрунзе расположена действующая мечеть. Каждую пятницу там проходит намаз. Люди приезжают на машинах и хаотично их там ставят. Почему там нет представителей ГИБДД? Будет ли перенесена мечеть?
Ответ: В целях размещения автостоянки для посетителей Мечети, расположенной по ул. Фрунзе, местной религиозной организации «Ислам» мусульман г. Мирного предоставлен отдельный земельный участок на пересечении ул. Фрунзе и ул. Аммосова в районе ресторана «Алгыс». Это связано с тем, что действующая в настоящее время Мечеть располагается в приспособленном для этого здании, изначально строящимся как жилой дом, и парковка рядом с ней не предусматривалась.
В случае загромождения проезжей части улицы в жилой застройке личными транспортными средствами граждан необходимо обращаться в дежурную часть ОМВД России по Мирнинскому району и вызывать наряд ДПС ОГИБДД. 
В настоящее время по предложению местной религиозной организации «Ислам» мусульман г. Мирного выполнена корректировка проекта застройки с проектом межевания территории 25 квартала, предусматривающая формирование земельного участка площадью 6 323 кв. метра в логу ручья Безымянного (через дорогу от магазина «Планета») для строительства здания Мечети. После проведения публичных слушаний по данному проекту будет возможно предоставление земельного участка для проектирования и строительства данного объекта. 
По вопросу загромождения проезжей части личными транспортными средствами необходимо обратиться в дежурную часть ОМВД России по Мирнинскому району и вызвать наряд ДПС ОГИББДД.   

Вопрос 43. В сентябре 2019 года произошел трагический случай с 11 летним ребенком: он упал со стройки, расположенной за магазином "Фантом", мальчик погиб. 1. Почему стройка была открыта к доступу всегда? Только после ЧП поставили забор. 2. У ребенка пропал телефон. Виновных нет, следователи разводят руками. 3. Нет огласки, нет собраний в школах, бесед с детьми о безопасности. Непонятно вообще ничего, почему ребенок погиб. Я считаю такие стройки должны охраняться. 
Ответ: Данный трагический случай произошел на строительной площадке объекта «Строительство 71-квартирного жилого дома для работников бюджетной сферы в XIV квартале г. Мирный». Застройщик – ООО «Строймонтаж-2002».
Разрешение на строительство от 25.05.2017 сроком до 30.09.2018. Заявлений от застройщика на продление не поступало. 
Согласно действующему законодательству при прекращении работ или их приостановлении более чем на шесть месяцев застройщик должен обеспечить консервацию объекта, в том числе обеспечить приведение объекта и территории, используемой для его возведения (строительной площадки), в состояние, обеспечивающее прочность, устойчивость и сохранность конструкций, оборудования и материалов, а также безопасность объекта и строительной площадки для населения и окружающей среды. 
В состав работ по консервации объекта, в числе прочего, входит принятие необходимых мер, препятствующих несанкционированному доступу внутрь объекта и на территорию строительной площадки. То есть объект должен быть огорожен и охраняем. 
Застройщик в течение 10 календарных дней после принятия решения о консервации объекта согласно Правилам проведения консервации объекта капитального строительства уведомляет об этом орган, выдавший разрешение на строительство и орган государственного строительного надзора.
Однако, все эти действия и мероприятия застройщиком выполнены не были.
При этом данный объект по своим характеристикам (жилой дом с количеством этажей более чем три, строительство которого осуществляется с привлечением бюджетных средств МО «Мирнинский район») подпадает под осуществление государственного строительного надзора. На всей территории Республики Саха (Якутия) такой государственный надзор осуществляется Управлением государственного строительного и жилищного надзора РС(Я). Соответственно, орган местного самоуправления, в частности городская Администрация, не вправе осуществлять контроль строительства такого объекта.
Вопросы, связанные с проведением следственной проверки по факту гибели ребенка, а также поиска пропавшего мобильного телефона, входят в полномочия Мирнинского межрегионального следственного отдела Следственного управления Следственного комитета России по Республике Саха (Якутия), и мы не располагаем данными об этом.  
По информации отдела  по делам несовершеннолетних районной Администрации по факту гибели мальчика во всех школах в вечернее время ими были проведены общешкольные родительские собрания (по параллельным классам), а также по классам с детьми проводились профилактические беседы (классные часы) с участием специалистов отдела безопасности МРУО, представителей Прокуратуры г. Мирного.

Вопрос 44. Отработала 42 года, Ветеран труда, ветеран алмазодобывающей промышленности, вдова. Я бесплатно не прошу. Можете ли выкупить у меня дом 186 кв.м. и землю 16 соток. Лукина М.С.
Ответ: Во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в рамках реализации подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» через электронный аукцион приобретаются жилые помещения на рынке вторичного жилья. Приобретаемые жилые помещения должны соответствовать требованиям, указанным в техническом задании, а именно: 
1. Технические характеристики: 
жилое помещение (n - комнатная квартира) должно быть расположено в каменном многоквартирном доме типовой  постройки,  в том числе на вторичном рынке жилья, не относящемуся к аварийному жилому фонду, находящемся на территории города  Мирного, Мирнинского района, Республики Саха (Якутия);
жилое помещение (n - комнатная квартира) должно состоять из n количества жилых комнат указанных в техническом задании, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении;
иметь общую площадь жилого помещения не менее указанной в техническом задании, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас (в соответствии с ч. 5 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации);
быть оборудовано системами электро-, тепло-, водоотведения, холодного и горячего водоснабжения.
1. Функциональные и эксплуатационные характеристики:
жилое помещение (1, 2, 3 - комнатная квартира) должно отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, соответствовать требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»; 
планировка должна соответствовать кадастровому и (или) техническому паспорту;
системы отопления, водоснабжения, канализации, электропроводка, розетки и выключатели должны быть в исправном состоянии; 
санитарно - техническое оборудование (мойка, ванна или душевая кабина, раковина, унитаз и бачок) не должны иметь нарушений эмалевого покрытия, сколов и трещин;
обязательно наличие рабочей электрической плиты, приборов учета электрической энергии, холодной и горячей воды с подлинными техническими паспортами на приборы учета, и без просроченной госповерки.
1. Качественные характеристики: 
квартира должна находиться в удовлетворительном состоянии, быть пригодна для вселения без необходимости проведения полного или частичного ремонта, замены санитарно-технического и электрооборудования; стены, окна, двери, полы должны быть без отслоений, без деформаций, порывов, трещин; входная дверь должна быть с установленным замком и комплектом ключей.
В аукционе может участвовать любой собственник (продавец) жилого помещения, которое соответствует вышеуказанным параметрам.
К сожалению, частный дом не подходит по техническим характеристикам для приобретения городской Администрацией.

Вопрос 45. Перенос питейных заведений их спальных жилых кварталов.
Ответ: В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,  уполномоченным органом  по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции является МО «Мирнинский район».
Таким образом, Постановлением Администрации МО «Мирнинский район» от 27.12.2013 № 2208 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», установлены следующие границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:  
1. для стационарных торговых объектов
- максимальное значение расстояния от детских организаций до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.;
- максимальное значение расстояния от образовательных учреждений до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от оптовых розничных рынков до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от вокзалов и аэропортов до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан, определяемых органом государственной власти Республики Саха (Якутия) до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
- максимальное значение расстояния от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органом государственной власти Республики Саха (Якутия) до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
-максимальное значение расстояния от объектов военного назначения до границ, прилегающих территории при отсутствии обособленной территории 250 м, минимальное значение при обособленной территории 200 м.; 
*обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты.
Исходя из пункта 11 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, следует, что если место нахождения стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, или место нахождения объекта общественного питания организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в период действия лицензии перестает соответствовать особым требованиям к розничной продаже алкогольной продукции, указанным в подпункте 10 пункта 2 статьи 16, такие организации вправе продолжать осуществлять деятельность по розничной продаже алкогольной продукции или розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в данных стационарном торговом объекте или объекте общественного питания и возникшие ограничения к ним не применяются. 
В этом случае дальнейшее продление срока действия лицензии производится лицензирующим органом без учета возникших в течение срока действия лицензии ограничений в порядке, установленном Федеральным законом № 171-ФЗ для выдачи, продления и переоформления лицензии на розничную продажу алкогольной продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, но не более чем на пять лет.
Таким образом, вышеназванный Закон не допускает розничную продажу алкогольной продукции в школах, больницах, колледжах, поликлиниках, ВУЗах, медпунктах и других подобных организациях, а также на прилегающих к ним территориях.
Следует также отметить, что согласно пункту 5 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции на территории конкретного субъекта Российской Федерации.

Вопрос 46. Интересует судьба ЦДОД. Как родители и налогоплательщики мы против изменений в способе финансирования детского учреждения.
Ответ: Данное учреждение относится к компетенции МКУ «Мирнинское районное управление образования». Также сообщаем, что в ближайшие годы никаких изменений в плане финансирования учреждения не предполагается. Более точную информацию Вы можете получить по тел. 8 (41136) 43321.

Вопрос 47. Обращаем внимание на необходимость установки табло с возможностью контроля вредных примесей в воздухе. Получила ответ на запрос по состоянию воздуха за 2018-2019 гг. Выявлены пробы с превышением сероводорода и оксида углерода. Что делается по этому поводу.
Ответ: Мониторингом состояния воздуха  занимаются органы Роспотребнадзора и СЭС. На площади Ленина есть информационное табло со светодиодным экраном, на котором есть возможность вывода информации о текущем состоянии воздуха. С вашим предложением необходимо обратиться в Роспотребнадзор. 

48. Благодарность Климу Нестеровичу от номера 89142591882 обращались в конце октября, проблема решена быстро, хотя Администрация отодвигала сроки с решением вопроса и придумывала отговорки! Спасибо.






